( c ) In Lex. cit. n. 2114 ( d ) Clerc in sentiment des quelques Theologiens de Hollande sur l' hist. crit. ep. 19. p. 122. Et Buxtorf. in diss. Philol. Theot. n. I.

( e ) Gen. XI. Cap. 7. V. conf. cum I. V. ( f ) In Diatriba de caussis divers. Ling. §. 7. seqq. Et Brerevud de divers. lingv.

nulla fuit, sed tantummodo; qvæ vices talis lingvæ subire posset. Loco hujus habita fuit, olim græca, nunc vero latina. (b) Incrementa illi addebant bella Alexandri M. ejusqve successorum per orientem, ante natum Messiam; per occidentem vero literæ & philosophia, qvæ in Græcia docebatur. Inde Cicero: (i) *graeca, inquit, ubivis sonans*. Accedit, qvod postea, græco sermone, sine dubio, velut pluribus tum noto, novum Testamentum duæ Spiritus S. fuerit publici juris factum. A græca vero ad latinam. Hæc tanti pretii fuit, ut latine loqui, idem esset, ac pure & eleganter loqui. (k) Immo, contenditur, adeo præclare tradita hoc Quiritum sermone, ut esset damnum, idqve haud facile resarcendum, si literaria res ejus faceret jacturam(1). Hinc adsignatur lingua latina orbi eruditæ, ideoqve præterim nuncupatur universalis, qvū in omnibus saltim cultioribus terris eam calleant docti, idqve sane, ut ope ejus lingyæ sensa animi etiam detegant peregrinis.

### S. III.

**D**iversitatem lingvarum dari multiplicem, vel inficitæ plebi est notum. Qvot enim regiones, tot

(g) Herman von der Hardt in Ephemer. Philolog. disc. 3.  
Cui addas Vitrinam in obs. sacr. L. I. Diff. 1. (b) Capponius in med. phil. critica C. I. §. 83. (i) In Orat. pro Archia. (k) Cicero de optimo genere orat. C. II. (l) Inspectiatur diff. Ol. Borrichii de studio lat. purae. Et Praefat. Mosbemii ad Lex., Antibarb., Noltenii. (m) Capponius in medit. supra cit.

tot lingvarum genera. Omnia numerum inire, est supervacaneum; sufficit, lingvam, ut vernacula vel peregrinam, contemplari. Illa ea est lingua, quam cognitio nullius alius antecedit. Ita, si quis linguae Svecanae rudis in Galliam ductus, illicet in Svecia natus vel educatus fuisset, Gallorum linguae prius existeret gnarus; tum non amplius Svecana, sed Gallica lingua ei erit vernacula. Ad hanc descendam opus est crebro exercitio, ipsumque modum ostendit Carpovius hitce: (a) *Dum infans sensu objectum percipit, & audit sonum nominis pronunciatum, tamdiu organa loquelae torqvat, donec similem sonum protrudat.* Quo peracto, ad modum vocabula construendi ab aliis addibitum attendens, simili modi ad habitum sermonem intelligibilem formandi, h. e. ad lingvam, pervenit: Occurrit hic quæstio: an & quousque surdus lingvam discere queat? Circa quam pro & contra disputatur. Notandum vero, soler-tiam humanam surdos loqvendi artem docuisse (b). Neque hoc esse etiū difficile, est assertio Thummigii, (c) quin adhuc difficilius infantem, qui auditu solum sonum percipit, ad loqvendum perducere; præcipue, quum surdo non sit ignota formatio soni in ore loquentis. Miramur hoc; sed adhuc magis relationem Salmurii, (d) dum narrat: inventum, seculo proxime præterlaplo, in Gallia fuisse, qui,

lingva

- (a) In med. phil. critica, C. I. §. 33. (b) J. Wallis in tr. grammatico-phys. de loquela s. sonorum formatione. Et Morbofius de paradoxis sensuum C. 3. p. 310. diss. Acad.
- (c) In Versuch. 3. St. n. 6. p. 206. (d) Vid. ejus A-

lingua licet carens, omnes nihil sciebat alphabeti literas, vi reliquarum oris partium, pronunciare potuit. Porro ad lingvam peregrinam quod pertinet per hanc intelligitur nihil aliud, quam ea lingua, cuius cognitionem antegreditur peritia vernaculae. Usu vel instructione adquiritur; & naturaliter si fiat, adit crebra, ut in lingua vernacula, exercitatio, idque ob absentiam habitus loquendi naturalis.

§. II. Quod his forsitan objicitur et statum Lucæ de Apostolis, quos habitu lingvarum, prima luce Pentecostes, imbuit Deus; (e) opus est, hoc miraculum fuisse, credamus. Ceteroquin, hunc habitum ultra primum diem non durasse, contendebat. Salmasius (f). Sed regerit Carpovius, (g) existimans: symbolum externum habitus, quod apparet erat divisio linguae in ore igneæ, die primo praeterito, evanuisse; non vero ipsum habitum, ut pote quem scopus intentus, qui erat verbi divini prædicatio, necessario exigebar.

## §. IV.

Deam linguae hactenus paucis delineatam sequitur nunc ejus exercitatio. Atqui hanc exposui, in antecessum, de Scriptura, ut altero ejus medio, obiter dicemus. Scriptura itaque absolvitur certis signis vocum vices subeuntibus. Primos ejusmodi signorum fontes inquirere, defertur arti criticæ, sat nobis licere: ea, ad instar vocabulorum,

esse:

*glossographiam edit. 1630. (e) AET. II; r seqq.  
(f) In comment. de Hellenistis p. 252. seqq. (g) In medi-  
antea cit. C. I, §. 37.*

esse arbitraria, id quod ipsa literarum indoles luculentiter testatur. Sic quædam nationes linguis diversis, sed literis iisdem utuntur: e. g. Siones, Germani, Dani, aliæ rursus dissimilibus, ut, Syri, Græci, Galli, &c. Dicta itaque docent, vocabula, ut ajunt, utramque facere paginam, & conseqüenter, lingvam exerceri vel per loquelandam, vel per scripturam (a). Veritatem insuper inculcat experientia, qua magistra scimus, peritiam linguae læpe loquendo augeri. Unde πολυθρυλλος illud Gallorum: *En parlant, on apprend à parler.* Præcipue conspicitur robur veritatis in rudibus regularum lingvæ, & tamen cerebra loquela lingvæ peregrinæ gnaris. Quod scripturam attrinet: illa quoque insigne profus lumen fœneratur lingvæ. Valeat enim illud: Memoriæ melius infigitur, quidquid calamo prius committitur. De cætero, ut præstantia utriusque medii talis exercitationis levi attingatur quoque penicillo, observamus: loquelandam feliciori quidem sidere ciere affectus & vividioribus cogitata depingere coloribus, unde Canzius (b): *Vox, inquit, ore pronuntiata, quoniam viva est, languidos excitando, cum illis tanquam vitam communicat, ideoque voluptatis sinecuae est efficiens.* Verum, loquela licet efficacior sic cœntetur scriptura, hæc tamen certo respectu antecellit. Illa enim præsentibus tantum se considerandam fit: scriptura autem absentibus etiam mentem nostram

(a) Vid. Carpon. in med. phil. erit. C. I. (b) In laudanda hypoerist., ed. Tur. p. 333. §. 113. Huic quoque accedit, praeter alios, Clauberg. in Phys. Comt. p. sp. C. LXIV. §. 1962.

9

Gram aperit. Quid? quod præcepta eruditorum,  
hujus ope nobis, posterisque unice referuntur. En-  
has & plures, quas scriptura suis cultoribus sup-  
petit, prærogativas. At robur asserti in proposito. A  
lingua igitur ad ejus perfectionem volvetur oratio.

§. V.

**V**ocabulum perfectionis varie a variis sumitur.  
Inquit Rüdigerus: (a) perfectionem, dico omne  
id, quod ens secundum rectam rationem sibi conueniens  
deprehendit. Volfius rursum perfectionem vocat consen-  
sum in varietate, scilicet plurium a se differentium in uno (b).  
Et alii alter. Nos vero Volfio proxime accedentes  
per perfectionem intelligimus consentum variorum  
ad finem obtinendum. Inde conspicuum est, fa-  
stigium perfectionis metiendum esse ex amiciore  
vel minus differentium in ente convenientia, nec  
non, quo facilius meliusve pertingitur finis, eo  
perfectius esse medium. Sapientissimus Conditor  
hominem potentia loquendi atque scribendi orna-  
vit, quo notiones suis similes in aliis excitet. Un-  
de Xenophon: Αἰδεῖσθαι μὲν ἐγένετο τὸν δῆμον  
λόγω διδάσκειν αἱ δημόσιαι. ac dii quidem hoc concessere  
hominibus, alios ut doceant oratione, quo facto opus sit  
(c). In eo itaque consistit finis linguae, ut alter al-  
terum intelligat; quare Canzius: (d) Qui a-  
nimis vult sensa cum aliis communicare, is et vult intel-  
ligi. Atque sic, licet ipsi perfectioni interdum ad-

B hære-

(a) Inst. erud. ed. 3. p. 381. (b) Legatur Volf. Et Bau-  
meist. in Met. C. XIII. §. 202. (c) Xenoph. de re eque-  
sti Graec. p. 552. (d) Inst. Orator. scientiarum fami-  
liae totis cognata, ed. Tur. p. 206. §. 1126.

hæreat imperfectio (e); nihilo minus perspicit attentus horum contemplator, lingvam illam dici perfectam, qvæ fini allato sufficienter responderet. De qvanam lingva hoc potest dici, investigare, non constituimus; qvin potius notas perfectæ lingvæ necessario debitas levi calamo delineare. Et eores eo dilucidioribus explanetur pigmentis, eo ordine procedendum, ut primo ostendantur qvæ sunt observanda, tanqvam perfectioni in primis intervientias & deinde, qvæ fugienda, ut eidem maxime noxia & inimica.

## §. VI.

**F**aciliiori negotio percipiuntur ea, qvibus indoles ipsius rei quasi inhæret, qvam, qvæ ab illa deprehenduntur separata. Sic, qvum finis lingvæ expolcat intelligentiam, primo rebus ea nomina, qvæ ab ipsarum essentia vel natura non divelluntur, imponenda sunt. In asserti penetralia descendit Horrichius, dum mentē suam seqventibꝫ verbis exprimit: (a) *Eae voces sunt nobiliores censendae, quae non casu velut improviso res notant, sed adhibita, qvantū fieri potest, ratione naturā rerum intuentur.* Quemadmodum enim imago illa laudatissima, quae rem melius reddit; ita voces, imagines rerum, eae convenientissimæ, quae ad ipsam naturam rerum exprimendam propius accedunt. Felici affecta quidem est hebræa lingva, hoc in casu, fato; contendere vero, eam ad id fastigium perfectionis adscendisse, ut omnis-